ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования
«Город Новошахтинск»

№ 3 от 03 апреля 2018 года.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Мэр города, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» Сорокин Игорь Николаевич.
СЕКРЕТАРЬ: заместитель начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Воищева Наталья Ивановна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» 15 чел., пригашенные по списку.
Повестка дня:

1. О противопожарном состоянии торговых (развлекательных) центров с массовым пребыванием людей на территории города Новошахтинска.

Со вступительным словом выступил Мэр города, председатель КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» Сорокин Игорь Николаевич.

По вопросу повестки заседания слушали:

Руководителей  торговых (развлекательных) центров по вопросу состояния пожарной безопасности.
Решили:
1. Руководителям  торговых (развлекательных) центров:
1.1. Обеспечить финансирование на реализацию противопожарных мероприятий, в первую очередь постоянно действующих (обслуживание систем пожарной автоматики, содержание необходимого количества первичных средств пожаротушения, огнезащитная обработка, обучение и т.д.).

Срок - постоянно

1.2. Организовать проведение занятий по эвакуации посетителей и персонала из зданий торговых центров. О проведенных занятиях информировать Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску, управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области.
Срок - ежеквартально

1.3. Обеспечить постоянный контроль за состоянием пожарной безопасности в зданиях торговых центров с целью  предотвращения возникновения пожаров и гибели людей.

Срок - постоянно

1.4. Принять меры по устранению  выявленных нарушений требований пожарной безопасности в ходе проведения проверок должностными лицами прокуратуры города и представителями Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску, УНД и ПР ГУ МЧС России по Ростовской области.
Срок – в сроки установленные в предписаниях
1.5. Подготовить для обсуждения проблемные вопросы по обеспечению пожарной безопасности людей при нахождении их на территории торговых (развлекательных) центров и направить их в МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (на электронный адрес: kab15-nov@donland.ru. ) для обобщения и представления их в ГУ МЧС России по Ростовской области.
Срок – 25.04.2018
2. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску, управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области (Семенов Д.Б.), Новошахтинскому  пожарно-спасательному гарнизону (Никулин Ю.А.):
2.1. Провести занятия с персоналом торговых (развлекательных) центров по знанию ими требований пожарной безопасности и проведению эвакуационных мероприятий.
Срок – 01.05.2018

2.2. Провести пожарно-тактические занятия  в торговых (развлекательных) центрах, а также осмотр источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных вблизи данных объектов.

Срок – 01.05.2018

	Мэр города, председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования «Город Новошахтинск»
	И.Н. Сорокин

	Секретарь КЧС и ОПБ
	Н.И. Воищева